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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về  

thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ;  

Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 

80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch  

phát triển kinh tế-xã hội năm 2023  

  

Thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ (ban hành theo Quyết định 

số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023); Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 

của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND 

tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Sở Khoa học và Công 

nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả của nhiệm vụ về khoa 

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 

của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh;  Kết luận số 372-KL/TU ngày 06/12/2022 của Tỉnh ủy và Nghị quyết 

số 80/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023. Xác định rõ trách nhiệm chỉ đạo, điều hành và tổ 

chức thực hiện kịp thời, quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đã đề ra trong Chương 

trình hành động của UBND tỉnh. Phát triển mạnh khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo để từng bước tạo bứt phá về năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức 

cạnh tranh của nền kinh tế, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội tỉnh năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Xác định cụ thể nội dung công việc, sản phẩm và thời gian hoàn thành; rõ 

trách nhiệm của các phòng, đơn vị; đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của 

lãnh đạo Sở toàn diện, liên tục, phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị trong tổ 

chức triển khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh. 

  

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  
 

Số:        /KH-SKHCN                         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Trị, ngày      tháng 02 năm 2023 
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II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

 (Đính kèm bảng phụ lục). 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch, tham mưu triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng mục tiêu, đúng tiến độ; 

báo cáo kết quả thực hiện gửi Văn phòng Sở định kỳ hàng quý, 6 tháng (trước 

ngày 18/5)  và cả năm (trước ngày 18/11). 

Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các phòng, 

đơn vị; tổng hợp báo cáo gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh 

định kỳ hàng quý, 6 tháng (trước ngày 20/5) và cả năm (trước ngày 20/11)./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- GĐ, các PGĐ; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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PHỤ LỤC 

Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết của Chính phủ; Kết luận của Tỉnh ủy và 

Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2022 

(Đính kèm Kế hoạch số        /KH-SKHCN ngày    / 02/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị) 

 

 

TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

PHÂN 

CÔNG CHỈ 

ĐẠO 

ĐV CHỦ 

TRÌ THỰC 

HIỆN 

Đ.VỊ PHỐI 

HỢP THỰC 

HIỆN 

MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

I Chỉ đạo, điều hành triển khai Kế hoạch  

1 Xây dựng và tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch  

Ban Giám 

đốc 

Văn phòng Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Kế hoạch Quý I/2023 

2 Đánh giá kết quả triển khai thực 

hiện Kế hoạch  

Ban Giám 

đốc 

Văn phòng Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Báo cáo Định kỳ hàng 

quý, trước 

ngày 20/5 và 

20/11. 

II Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

1 Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn 

với xây dựng Chính phủ điện tử, 

thúc đẩy chuyển đổi số Quốc gia. 

Ban Giám 

đốc 

Văn phòng Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Kế hoạch CCHC, Kế hoạch 

PAPI. 

Ứng dụng CNTT trong thực 

hiện, quản lý, theo dõi, đánh giá 

CCHC, đổi mới công tác kiểm 

tra CCHC. 

Cả năm 

2 Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc 

sắp xếp, tổ chức lại bộ máy của Sở, 

Ban Giám 

đốc 

Văn phòng Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Kế hoạch, Quyết định phê duyệt 

điều chỉnh vị trí việc làm. 

Quý IV 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

PHÂN 

CÔNG CHỈ 

ĐẠO 

ĐV CHỦ 

TRÌ THỰC 

HIỆN 

Đ.VỊ PHỐI 

HỢP THỰC 

HIỆN 

MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

gắn với tinh giản biên chế Sở 

3 Thực hiện các giải pháp cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh, phát triển 

doanh nghiệp 

PGĐ Đào 

Ngọc 

Hoàng 

Phòng 

Quản lý 

Công nghệ 

và SHTT 

Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh năm 2023 của Sở. 

Cả năm 

4 Nâng cao chất lượng công tác kiểm 

soát thủ tục hành chính, chú trọng 

việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, công khai đầy đủ thủ 

tục hành chính. 

Ban Giám 

đốc 

Các 

phòng, 

đơn vị 

thuộc Sở 

Văn phòng Triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

số 51/KH-SKHCN ngày 

29/11/2022 về kế hoạch rà soát, 

đơn giản hóa TTHC nội bộ Sở 

KH&CN  giai đoạn 2022-2025; 

Kế hoạch số 09/KH-SKHCN 

ngày 27/01/2023 Kế hoạch Kiểm 

soát TTHC năm 2023. 

Cả năm 

5 Tổ chức thực hiện có hiệu quả 

Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 

11/5/2022 của TTCP ban hành 

Chiến lược phát triển KH,CN và 

đổi mới sáng tạo đến năm 2023. 

Ban Giám 

đốc 

Văn phòng Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Đề án phát triển KH&CN tỉnh 

Quảng trị đến năm 2030. 

Quý II/2023 

6 Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 

5807/KH�UBND ngày 17/12/2020 

của UBND tinh triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 

17/4/2020 của Chính phủ và Kế 

Ban Giám 

đốc 

Phòng 

Quản lý 

Công nghệ 

và SHTT 

Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

số 14/KH-SKHCN ngày 

18/02/2021 của Sở KH&CN 

Cả năm 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

PHÂN 

CÔNG CHỈ 

ĐẠO 

ĐV CHỦ 

TRÌ THỰC 

HIỆN 

Đ.VỊ PHỐI 

HỢP THỰC 

HIỆN 

MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

hoạch số 190-KH/TU ngày 

12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy "về 

việc thực hiện Nghị quyết số 52-

NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ 

Chính trị về một số chủ trương, 

chính sách chủ động tham gia cuộc 

cách mạng công nghiệp lần thứ tư". 

7 Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 

88/KH-UBND ngày 10/5/2022 của 

UBND tỉnh triển khai chương trình 

hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị 

nâng cao năng suất và chất lượng 

sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền 

tảng khoa học, công nghệ và đổi 

mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030  

Ban Giám 

đốc 

Chi cục 

TCĐLCL 

Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch 

số 44/KH-SKHCN ngày 

12/7/2022 của Sở KH&CN. 

Cả năm 

8 Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 

155/KH-UBND ngày 03/8/2022 

của UBND tỉnh kế hoạch thực hiện 

chương trình phát triển tài sản trí 

tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.  

Ban Giám 

đốc 

Phòng 

Quản lý 

Công nghệ 

và SHTT 

Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Đẩy mạnh xác lập, quản lý và 

phát triển tài sản trí tuệ cho các 

dản phẩm đặc sản, sản phẩm, 

dịch vụ chủ lực, đặc thù của địa 

phương …  

Cả năm 

9 Đẩy mạnh phát triển thị trường 

khoa học và công nghệ; phát triển 

doanh nghiệp khoa học và công 

Ban Giám 

đốc 

Phòng 

Quản lý 

Công nghệ 

Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Tham rnưu UBND tỉnh ban 

hành và tổ chức thực hiện hiệu 

qua "Chương trình phát triển thị 

Cả năm 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

PHÂN 

CÔNG CHỈ 

ĐẠO 

ĐV CHỦ 

TRÌ THỰC 

HIỆN 

Đ.VỊ PHỐI 

HỢP THỰC 

HIỆN 

MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

nghệ. Hoàn thiện và tổ chức thực 

hiện hiệu quả cơ chế, chính sách 

hỗ trợ phát triển doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ, doanh 

nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp 

sáng tạo. 

và SHTT trường khoa học và công nghệ 

đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị"; Chương trình "Phát 

triển doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị đến năm 2030". 

10 Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch số 3690/KH-UBND ngày 

14/08/2019 về Hỗ trợ khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị đến năm 2025. 

Ban Giám 

đốc 

Phòng 

Quản lý 

công nghệ 

và SHTT 

Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

-Tổ chức cuộc thi Khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo năm 2023. 

-Các hoạt động hỗ trợ dịch vụ 

cho doanh nghiệp khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo. 

Cả năm 

11 Tổ chức có hiệu quả các cuộc kiểm 

tra, thanh tra … trong lĩnh vực tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng, sở hữu 

trí tuệ, an toàn bức xạ  

Giám đốc Thanh tra Các phòng, 

đơn vị thuộc 

Sở 

Thực hiện có hiệu quả kế hoạch 

thanh tra năm 2023. 

 

Cả năm 

12 Triển khai có hiệu quả các chính 

sách hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh 

vực khoa học và công nghệ theo 

Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2021 Nghị quyết Quy 

định một số chính sách hỗ trợ ứng 

dụng, nhân rộng các kết quả 

Ban Giám 

đốc 

Phòng 

Quản lý 

Công nghệ 

và SHTT 

Phòng Quản 

lý Khoa học, 

Chi cục 

TCĐLCL 

- Hỗ trợ ứng dụng các tiến bộ 

KH&CN, đổi mới công nghệ; 

- Hỗ trợ hoạt động tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng (xây 

dựng, công bố tiêu chuẩn chất 

lượng; đánh giá chứng nhận hợp 

chuẩn, hợp quy sản phẩm; tham 

Cả năm 
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TT NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

PHÂN 

CÔNG CHỈ 

ĐẠO 

ĐV CHỦ 

TRÌ THỰC 

HIỆN 

Đ.VỊ PHỐI 

HỢP THỰC 

HIỆN 

MỤC TIÊU/KẾT QUẢ ĐẠT 

ĐƯỢC 

THỜI GIAN 

THỰC HIỆN 

KH&CN trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2022-2026. 

gia giải thưởng chất lượng quốc 

gia, quốc tế…) 

- Hỗ trợ hoạt động sở hữu trí tuệ 

(xây dựng, đăng ký bảo hộ sở 

hữu trí tuệ phát minh hoặc sáng 

chế hoặc giải pháp hữu ích; đăng 

ký sở hữu công nghiệp nhãn 

hiệu, kiểu dáng công nghiệp 

trong và ngoài nước…). 
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